執行《保險合同相關會計處理規定》和6號通知後，對於保險風險部分和其他風
險部分能夠區分，並且能夠單獨計量的合同，本集團將保險風險部分和其他風險
部分進行分拆。保險風險部分，確定為保險合同，按保險合同進行會計處理，不
進行重大保險風險測試；其他風險部分，不確定為保險合同，按相關會計政策進

78

行會計處理。對於保險風險部分和其他風險部分不能夠區分，或者雖能夠區分但
不能夠單獨計量的合同，本集團在合同初始確認日對該合同進行重大保險風險測
試。如果保險風險重大，本集團將整個合同確定為保險合同；如果保險風險不重
大，整個合同不確定為保險合同，本集團按照相關會計政策進行會計處理。

(2) 未到期責任準備金

本集團原採用三百六十五分之一法提取非壽險未到期責任準備金，且不考慮邊際
因素和貨幣時間價值。

執行《保險合同相關會計處理規定》和6號通知後，本集團以未賺保費法計量非壽
險未到期責任準備金。按照未賺保費法，本集團於保險合同初始確認時，以合同
約定的保費為基礎，在減去佣金及手續費、營業稅、保險保障基金、監管費用及
其他增量成本後計提未到期責任準備金。初始確認後，未到期責任準備金按三百
六十五分之一法進行後續計量。在計量未到期責任準備金時，本集團還需考慮邊
際因素和貨幣時間價值。

(3) 未決賠款準備金

本集團在計量未決賠款準備金時，原不考慮邊際因素和貨幣時間價值。

執行《保險合同相關會計處理規定》和6號通知後，本集團在計量未決賠款準備金
時，考慮邊際因素和貨幣時間價值。

(4) 壽險責任準備金和長期健康險責任準備金

本集團原根據中國保監會的各項規定，計提不低於法定責任準備金的壽險責任準
備金和長期健康險責任準備金，相關的評估利息率不高於中國保監會公佈的評估
利息率7.5%和該險種確定保險費所使用的預定利息率的低者。

執行《保險合同相關會計處理規定》和6號通知後，本集團以履行保險合同相關
義務所需支出的合理估計金額為基礎計量壽險責任準備金和長期健康險責任準
備金；本集團不計提以平滑收益為目的的巨災準備金、平衡準備金、平滑準備金
等。在確定預期未來淨現金流出時，本集團以資產負債表日可獲取的當前信息為
基礎，合理估計金額。在計量壽險責任準備金和長期健康險責任準備金時，本集
團還需考慮邊際因素和貨幣時間價值。

79

本集團對2008年1月1日和2009年1月1日的相關資產、負債及2008年度的收入、費
用進行了追溯調整。比較財務報表以追溯調整後的結果重新進行列報。同時，為
了反映會計政策變更對本集團2009年度經營業績的影響，本集團披露了變更前後
2009年度的收入、費用金額。

本集團合併財務報表中受會計政策變更影響的資產、負債、收入、費用科目調整
前後的金額列示如下：

2009年1月1日

會計政策
變更前

會計政策變更
影響金額

會計政策
變更後

資產

　貨幣資金 52,445 (742) 51,703

　交易性金融資產 65,486 (22,532) 42,954

　買入返售金融資產 13,084 (10) 13,074

　應收利息 6,931 (496) 6,435

　應收保費 4,554 (142) 4,412

　應收分保賬款 2,733 592 3,325

　應收分保合同準備金 11,354 (6,295) 5,059

　定期存款 83,003 (10,913) 72,090

　固定資產 7,641 (36) 7,605

　遞延所得稅資產 7,767 3,912 11,679

　獨立賬戶資產 – 34,728 34,728

　其他 452,642 (1,142) 451,500

資產總計 707,640 (3,076) 704,564

80

2009年1月1日

會計政策
變更前

會計政策變更
影響金額

會計政策
變更後

負債

　賣出回購金融資產款 41,334 (210) 41,124

　應付分保賬款 3,571 78 3,649

　應付賠付款 6,222 (574) 5,648

　保戶儲金及投資款 6,420 76,609 83,029

　保險合同準備金 420,064 (99,568) 320,496

　獨立賬戶負債 – 34,728 34,728

　其他 148,560 171 148,731

負債合計 626,171 11,234 637,405

股東權益

　資本公積 48,095 411 48,506

　未分配利潤 16,820 (14,626) 2,194

　其他股東權益項目 13,842 – 13,842

歸屬於母公司股東權益合計 78,757 (14,215) 64,542

少數股東權益 2,712 (95) 2,617

股東權益合計 81,469 (14,310) 67,159

負債及股東權益總計 707,640 (3,076) 704,564

81

2009年度

會計政策
變更前

會計政策變更
影響金額

會計政策
變更後

　保險業務收入 173,277 (61,064) 112,213

　提取未到期責任準備金 (6,845) 1,362 (5,483)

　投資收益 33,758 (3,378) 30,380

　公允價值變動收益 7,896 (6,082) 1,814

　其他業務收入 7,672 612 8,284

　退保金 (14,257) 9,264 (4,993)

　保險合同賠付支出 (33,820) 666 (33,154)

　提取保險責任準備金 (101,815) 60,581 (41,234)

　攤回保險責任準備金 (821) 638 (183)

　保單紅利支出 (4,440) 535 (3,905)

　保險業務手續費及佣金支出 (19,146) 7,728 (11,418)

　營業稅金及附加 (3,596) 114 (3,482)

　業務及管理費 (22,620) 182 (22,438)

　攤回分保費用 1,759 180 1,939

　其他業務成本 (6,115) (5,223) (11,338)

　其他 2,917 – 2,917

利潤總額 13,804 6,115 19,919

　減：所得稅 (4,328) (1,109) (5,437)

淨利潤 9,476 5,006 14,482

歸屬於母公司股東的淨利潤 8,914 4,969 13,883

少數股東損益 562 37 599

歸屬於母公司普通股股東
　的基本每股收益 1.21 0.68 1.89

歸屬於母公司普通股股東
　的稀釋每股收益 1.21 0.68 1.89

82

2008年1月1日

會計政策
變更前

會計政策變更
影響金額

會計政策
變更後

資產

　貨幣資金 72,740 (2,101) 70,639

　交易性金融資產 84,938 (27,643) 57,295

　應收利息 4,187 (225) 3,962

　應收保費 4,568 (134) 4,434

　應收分保合同準備金 4,931 (1,102) 3,829

　定期存款 41,731 (9,383) 32,348

　固定資產 7,894 (42) 7,852

　遞延所得稅資產 87 848 935

　獨立賬戶資產 – 39,493 39,493

　其他 430,268 (261) 430,007

資產總計 651,344 (550) 650,794

83

2008年1月1日

會計政策
變更前

會計政策變更
影響金額

會計政策
變更後

負債

　賣出回購金融資產款 13,980 (424) 13,556

　應付分保賬款 2,656 265 2,921

　應付賠付款 5,161 (515) 4,646

　保戶儲金及投資款 5,287 51,747 57,034

　保險合同準備金 380,947 (72,855) 308,092

　遞延所得稅負債 4,822 (3,245) 1,577

　獨立賬戶負債 – 39,493 39,493

　其他 129,273 (30) 129,243

負債合計 542,126 14,436 556,562

股東權益

　資本公積 72,111 493 72,604

　未分配利潤 21,770 (15,382) 6,388

　其他股東權益項目 13,353 – 13,353

歸屬於母公司股東權益合計 107,234 (14,889) 92,345

少數股東權益 1,984 (97) 1,887

股東權益合計 109,218 (14,986) 94,232

負債及股東權益總計 651,344 (550) 650,794

84

2008年度

會計政策
變更前

會計政策變更
影響金額

會計政策
變更後

　保險業務收入 129,383 (40,280) 89,103

　提取未到期責任準備金 (1,780) 761 (1,019)

　投資收益 28,248 (2,540) 25,708

　公允價值變動損失 (17,668) 10,162 (7,506)

　其他業務收入 1,779 610 2,389

　退保金 (13,362) 7,647 (5,715)

　保險合同賠付支出 (34,592) (338) (34,930)

　攤回保險合同賠付支出 2,960 592 3,552

　提取保險責任準備金 (38,792) 25,055 (13,737)

　攤回保險責任準備金 5,808 (4,981) 827

　保單紅利支出 (6,276) 855 (5,421)

　保險業務手續費及佣金支出 (14,637) 5,988 (8,649)

　營業稅金及附加 (2,576) 39 (2,537)

　業務及管理費 (14,025) (396) (14,421)

　攤回分保費用 1,456 186 1,642

　其他業務成本 (1,381) (2,393) (3,774)

　其他 (26,998) – (26,998)

利潤總額 (2,453) 967 (1,486)

　減：所得稅 3,326 (205) 3,121

淨利潤 873 762 1,635

歸屬於母公司股東的淨利潤 662 756 1,418

少數股東損益 211 6 217

歸屬於母公司普通股股東
　的基本每股收益 0.09 0.10 0.19

歸屬於母公司普通股股東
　的稀釋每股收益 0.09 0.10 0.19

85

另外，根據財政部於2009年6月23日頒佈的《企業會計準則解釋第3號》及本集團
董事會決議，本集團在2009年度對以下會計政策進行了變更：

(1) 採用成本法核算的長期股權投資取得的現金股利或利潤

採用成本法核算的長期股權投資，除取得投資時實際支付的價款或對價中包含的
已宣告但尚未發放的現金股利或利潤外，投資企業按照享有被投資單位宣告發放
的現金股利或利潤確認投資收益。同時考慮該長期股權投資是否發生減值。該等
變更對本集團的經營業績及財務狀況沒有重大影響。

(2) 對利潤表進行的調整

在利潤表增列“其他綜合收益”項目和“綜合收益總額”項目。該變更僅對本集團
及本公司的報表列報產生影響。

(3) 對報告分部信息的改進

以內部組織結構、管理要求、內部報告制度為依據確定經營分部，以經營分部為
基礎確定報告分部。該變更對本集團的財務狀況及經營業績無重大影響。本集團
認為經營分部與修改前的準則對業務分部的界定一致。

9.4 重大會計差錯的內容、更正金額、原因及其影響。

本報告期無重大會計差錯更正。

9.5 合併範圍發生變化

於2009年1月，本公司的子公司平安信託投資有限責任公司完成對許繼集團有限公
司100%股份的收購。許繼集團主要從事電氣設備的製造。該合併運用購買法進行